não serão considerados os 130% e sim o limite máximo de 100%. 

Dessa maneira, a parte autora tem direito ao recebimento do Seguro 

DPVAT, tendo em vista, que a redução funcional dos membros afetados e descritos 

acima (invalidez permanente) correspondem ao valor do teto correspondente a R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme tabela DPVAT, segundo 

relatórios médicos acostados em anexo.  

Assim, instruído de todos os documentos hábeis à sua pretensão, têm 

o requerente direito à indenização. Portanto, a Autor busca junto aos braços do 

Poder Judiciário o reconhecimento de sua justa indenização.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada:   

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima 

- no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a 

perda ou redução da funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

quinhentos reais), conforme Tabela DPVAT, ou valor a ser arbitrado por Vossa 

Excelência, corrigido monetariamente pelo INPC e com a incidência de 1% de juros 

de moratórios até a data do efetivo pagamento, sendo este valor calculado desde a 

data do fato (29/06/2015), no montante de R$ 22.511,73 (Vinte e dois mil, 

quinhentos e onze reais e setenta e três centavos. 

g) Seja ré condenada ao pagamento das custas processuais que a 

demanda por ventura ocasionar, bem como, provas que se fizerem necessárias, 

conforme arbitrado por este D. Juízo; 

h) Que seja a ré, também, condenada ao pagamento de honorários

[...]

em direito admissível, especialmente em depoimento pessoal do representante 

legal da seguradora promovida, das promoventes, assim como oitiva de 

testemunhas, juntada de novos documentos.   

IV.  VALOR DA CAUSA 

Dar-se-á o valor da causa de R$ 22.511,73 (Vinte e dois mil, 

quinhentos e onze reais e setenta e três centavos) para efeitos fiscais. 

Onofre Ramos Advogados 

João Pessoa-PB: Av. Almirante Barroso, 600, sala 903, Ed. Villa Empresarial, Centro 
Mamanguape-PB: Rua Francisco Araújo, 35, Centro, CEP 58280-000 

Fone: (83) 996825221(VIVO), 987142159(OI), 91325995 (CLARO), 999188844(TIM)

[...]

correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme tabela 

DPVAT, segundo relatórios médicos acostados em anexo. 

Nesse sentido, a autora teve, ainda, que realizar despesas de 

assistência médica e suplementares, conforme comprova 

documentalmente em anexo, desembolsando o valor de R$ 527,69 

(quinhentos e vinte e sete reais e sessenta e nove centavos). 

Assim, a mesma procurou a Promovida, na via administrativa, 

com a finalidade de obter o ressarcimento, todavia fora negado pela 

empresa ré, vejamos sinistro: 

Portanto, instruída de todos os documentos hábeis à sua

[...]

Rua Francisco Araújo, 35, Centro, CEP 58280-000 

Fone: (83) 996825221(VIVO), 987142159(OI), 91325995 (CLARO), 999188844(TIM) 
E-mail: robertaonofre@gmail.com 

No presente caso, a autora comprova as suas despesas conforme 

recibos e notas fiscais em anexo, totalizando o importe de R$ 527,69 

(quinhentos e vinte e sete reais e sessenta e nove centavos). 

Ademais, o dever indenizatório se estabelece na data do efetivo 

desembolso das despesas médicas, a partir do qual a correção monetária deve 

ser contada (Inteligência que se faz da Súmula nº 43 do STJ). 

III. DO VALOR DA CAUSA 

Dá-se a causa o valor de R$ 23.386,74 (vinte e três mil, trezentos 

e oitenta e seis reais e setenta e quatro centavos), para fins jurídicos e fiscais. 

IV. DO REQUERIMENTO 

Isto posto, requer: 

a) O deferimento da presente Emenda/Aditamento à Inicial, visto 

que não houve a apresentação da Defesa pela Promovida, e nem 

qualquer tipo de manifestação, haja vista inexistência de citação;